
ESTUDIO DE FACTIBILIDAD PARA AMPLIAR O DOTAR DE AGUA POTABLE
Y ALCANTARILLADO DE AGUAS SERVIDAS, EN RELACION CON EL

CRECIMIENTO URBANO PROYECTADO

                             Con el fin de dar cumplimiento al artículo 42 letra b) de la Ley
General  de  Urbanismo  y  Construcciones   y  el  artículo  2.1.10  punto  Nº  2  de  la
Ordenanza  General  de  Urbanismo  y  Construcciones  ,  se  presentan  los  estudios
denominados  “Actualización  del  Plan  de  Desarrollo  de  la  Empresa  de  Servicios
Sanitarios de la Araucanía S.A.” y  “Plan de Desarrollo Servicios Públicos Sanitarios
Localidad de Labranza”,  ambos estudio  vigentes  fueron realizados de acuerdo a  las
exigencias  contempladas  en el  D.F.L. Nº 382 del  M.O.P.  Ley General  de Servicios
[...]
Además de su condición de trabajar interconectados, impulsando sus aguas al Cerro
Ñielol, estos sondajes poseen características semejantes de diseño en todo lo que es sus
obras civiles.
    Los elementos de los sondajes se  ubican en el  interior de una cámara antepozo
semienterrada de hormigón, la cual sobresale unos 0,50 m sobre el terreno.  
    Todos los sondajes se ubican en la vía pública, y sólo el sondaje N° 9024 de calle
Barros Arana posee cerco que conforma un recinto propio. Las dos de calle Balmaceda
se emplazan en el bandejón central, sin contar con recinto cerrado.
    Las subestaciones de los sondajes de Av. Balmaceda están ubicadas en la vía pública,
al  otro  lado  de  la  calle,  montadas  sobre  postes  de  hormigón  en  forma  aérea.   El
transformador del  pozo N° 9024 se encuentra dentro del  recinto de éste, y tiene las
mismas características que los otros sondajes de este sector.
    Todos los sondajes cuentan con medidores de caudal del tipo electromagnético marca
Fischer & Porter BB PN16 de diámetro 200 y 250 mm.

4.2.- Impulsión Sector Central

8



Los antiguos sondajes (actualmente abandonados) impulsaban sus aguas hacia el
estanque de 3000 m3,  ubicado en el cerro Ñielol a través de una cañería de acero cuyo
tramo común era de 500 mm de diámetro.  Actualmente esta cañería se encuentra fuera
de servicio y se planifica utilizarla como matriz de refuerzo.

Los sondajes Nº 9024, Nº 9025, Nº 9026, Nº 9027, Nº 9028, Nº 9029, Nº 9030 y Nº
9032 impulsan las aguas hacia el estanque de 5000 m3,  ubicado también en el cerro
Ñielol  a través de una cañería de hierro dúctil  cuyo tramo común es de 800 mm de
diámetro.

4.3.- Planta de Tratamiento Cerro Ñielol

    La planta de tratamiento ubicada en el Cerro Ñielol, trata las aguas captadas desde el
canal Gibbs, que escurre por el costado del cerro.
     Producto de la mala calidad del agua del afluente (canal Gibbs), el cual ha sufrido
permanente contaminación bacteriológica y química aguas arriba de la captación Cerro
Ñielol  es que ESSAR S.A. determinó el  cambio de fuente de captación del  sistema
superficial,  por un sistema de captación del  tipo subterráneo, lo cual  se concretó en
Marzo de 1998, con la paralización de la producción de la planta de tratamiento de
Cerro  Ñielol,  la  cual  solo  se  usará  en  el  futuro  como  una  fuente  de  uso  eventual
(emergencias).

El sistema asociado a la planta de tratamiento comprende las etapas de captación,
elevación, conducción, tratamiento y cloración.  La disposición esquemática de las obras
se entrega en la figura II-6.

4.3.1.- Captación, elevación y conducción

          El canal Gibbs nace del río Cautín frente al sector de Cajón, al norte de la ciudad.
Además de servir al propósito de fuente de agua potable, el canal es usado para fines de
riego, aguas abajo de la captación de la planta.

Las crecidas del río Cautín, ocurridas en 1992, provocaron la destrucción parcial de las
obras de toma del canal Gibbs.  Esta situación produjo que prácticamente todo el caudal
del  río  cruzará por  la  sección destruida,  de  tal  modo que  a  la  bocatoma solamente
ingresará una pequeña parte del caudal afluente.  Se estimó, por parte del servicio, que
una solución provisoria, consistente en reparar lo dañado no tendrían ningún resultado
permanente, ya que la fundación de la barrera, estaba dañada.  Este daño se produjo
debido a que se modificaron las condiciones originales de la barrera.

           Efectivamente, esta originalmente fue construída con bloques de hormigón en
forma de terraplén, pero posteriormente fue revocada con hormigón colocada en sitio,
por lo cual se impermeabilizó.  Esta última acción transformó la barrera originalmente
plástica en una barrera rígida y en consecuencia incapaz de acomodarse a la erosión que
inevitablemente se produce al pie como consecuencia de la permanente caída del agua
en forma de torrente.

9



La situación hizo crisis, en épocas de verano y primavera, donde prácticamente el canal
quedo seco, obligando a ESSAR a obtener agua desde otras fuentes alternativas de agua,
como canales de riego que corren por el sector.

Debido a esta situación, en 1993 se realizó un mejoramiento en la bocatoma del canal,
consistente en una central  de bombas ubicadas al término del canal revestido, en su
borde izquierdo.  Esta solución consistió en la instalación de 4 bombas superficiales de
200 l/s cada uno, las cuales captan desde un pozo conectado al río, descargando a través
de una impulsión, al canal existente.
Las bombas superficiales son del tipo VOGT N690 FGS, acoplada a un motor WEG 30

HP, 380 V y 1450 rpm.  La altura de elevación dinámica de la central de bombas es de 6
m.

La captación en el río se realiza mediante tres tubos de hormigón simple de 500 mm de
diámetro, los que están provistos de una compuerta plana, para independizar la central
de bombas del río cuando sea necesario, y al mismo tiempo regular el gasto de entrada
en el canal.  Adicionalmente, poseen una malla en la entrada de los tubos para evitar la
entrada de elementos flotantes.

El pozo de succión tiene un ancho de 1,5 m y un largo de 5 m, en hormigón armado.
Las tuberías de succión e impulsión de las bombas son de 300 mm, en acero, y poseen

válvula de retención y dos válvulas de corta, una en cada tubería.
La caseta está construida en albañilería reforzada y cubierta con pizarreño.

    Por otro lado, la captación desde el canal Gibbs es del tipo lateral, en una sección con
forma de garganta con muros y fondo de hormigón, desde la cual, y a través de orificios
con compuertas  y rejillas, se comunica con dos sentinas o pozos de aspiración de las
bombas  elevadoras.   Aguas  arriba  de  la  primera  entrada  se  ha  dispuesto  un  tablón
deflector de superficie, para impedir el ingreso de materias flotantes a la captación.
        Las características de los grupos motobombas se señalan en el Cuadro II-4, a
continuación:

CUADRO II-4
EQUIPOS PLANTA ELEVADORA CERRO ÑIELOL

GRUPO
N°

BOMBA
MARCA

MODELO DATOS PLACA AFORO
(l/s) (*)

Q(l/s) H(m)
1
2
3
4

Frederick
BBB & K
Leader
E.Vogel

10 DSV-SM
TW 300
TW 300
250 LS400 ESN

169
235
200
223

50
53
42
50

122
188
183
216

   (*) Datos ESSAR.

4.3.2.- Tratamiento

10



    La planta de tratamiento actual consta de dos partes claramente diferenciables: por un
lado se tiene  las etapas primarias de coagulación, floculación y decantación (incluyendo
la parte de dosificación), que son de construcción más reciente (1984), y por otro lado se
cuenta con las etapas terminales de filtración y cloración, que corresponden a la planta
original (1931).

            La capacidad de la planta está determinada por la capacidad de los equipos
motobombas, los cuales trabajan de a dos en condiciones normales, lo cual significa
tratar un caudal de aproximadamente 300 l/s.   En invierno, cuando hay incrementos
importantes de turbiedad, se opera con sólo un equipo, con lo cual el caudal se reduciría
a valores del orden de 190 l/s.  También se puede operar con dos equipos grandes, lo
cual  significa  impulsar  unos  400  l/s,  operación  que  se  realiza  en  épocas  de  baja
turbiedad.
        El circuito hidráulico de la planta comienza con la llegada del agua cruda a la
cámara  de  entrada  (la  cual  cuenta  con  una  posibilidad  de  by-pass  conectado
directamente a la entrada de los filtros), desde donde continúa por un canal de desarrollo
semicircular, en cuyo inicio se ubica una canaleta Parshall.  El canal reparte en su zona
final a dos floculadores mecánicos, por los cuales el agua sigue un camino paralelo,
pasando a continuación por otros tantos decantadores de placas de cemento-asbesto.  El
agua decantada pasa luego a la etapa de filtración, que está conformada por 10 filtros
conectados en paralelo.
    Desde la salida de estos últimos, el agua se reparte hacia los distintos estanques de
regulación ubicados en el Cerro Ñielol, previo paso por la etapa de cloración.

a) Dosificación

    Los productos agregados en la Planta son los siguientes:

         - Cal
- Sulfato de Aluminio refinado.

- Cloro (Precloración con hipoclorito).
- Cloro (Cloración bactericida con gas cloro).

    Los sistemas de dosificación de Sulfato de Aluminio y Cal están compuestos en base
a dos bombas dosificadoras marca Prominent Meta HM 10-260 PP cada una.
    El agregado del sulfato y de la cal se realiza solamente en el caso de que la turbiedad
del agua cruda exceda de 20 UNT, lo que ocurre entre un 30% a un 50% del tiempo.
    El hipoclorito para la precloración se agrega a partir de un estanque de cemento-
asbesto de 200 lt, desde el cual el líquido fluye por goteo, controlado por una válvula
tipo tenaza.

b) Coagulación

11



    El agregado de los tres productos químicos indicados en el punto anterior, se realiza
en el primer tramo del canal de entrada, justo en la garganta de la canaleta Parshall, y la
reacción del coagulante con el agua es lo que se conoce con el nombre de coagulación.

c) Floculación

    La etapa de floculación de la planta está compuesta por dos floculadores mecánicos
de paletas de madera, de eje vertical, con dos compartimientos en serie cada uno.  Cada
compartimiento está dotado de su respectivo juego de paleta-motor, con motorreductor
de 2-10 rpm, montado sobre una estructura metálica que cruza por sobre cada sector.
    Respecto a la operación, se puede decir que las paletas funcionan aproximadamente
entre un 30 a un 50% del tiempo, que es cuando se agrega coagulante.  El resto del
tiempo están detenidas pero continua pasando el agua.  La velocidad de rotación de éstas
es mantenida constante, independiente del caudal tratado, cuando están en operación.  

d) Decantación

   La decantación se lleva a cabo en dos unidades de alta tasa, en base a placas de
cemento-asbesto inclinadas.  Estas unidades están comunicadas con los floculadores a
través de orificios 

sumergidos,  ubicados en el  canal  de  salida de estos  últimos.   El  agua decantada es
recolectada superiormente por medio de una red de canaletas metálicas con orificios,
que la conducen hacia el canal final que comunica con los filtros.
    El estado de conservación es bueno.  La limpieza de fondo de estas unidades se
realiza una vez cada 2 a 3 meses en invierno y cada 4 meses en verano.
     Las unidades de decantación están confeccionadas con placas de cemento-asbesto de
1,2 x 2,44 m, con un espaciamiento entre placas de 5 cm y una inclinación de 60º.
     De acuerdo a los caudales establecidos anteriormente al inicio de este punto, se
tienen las siguientes tasas de decantación:

CUADRO II-5
TASAS DE DECANTACION (m3/m2/d)

(2 unidades)
Caudal

(l/s)
Tasa

Superficial
Tasa 

Equivalente
190
215
250
300
400

88
96

112 
134 
179 

6,84
7,74
9,00

10,80 
14,40 

e) Filtración

12



    La etapa de filtración está compuesta por 10 unidades de 5 x 4 m, es decir 20 m2 cada
una, provistas de un lecho filtrante de arena de 0,60 m de espesor, con CU = 1,60 y TE
= 0,5 mm.

    De acuerdo a los caudales establecidos al principio de este punto, en el Cuadro II-6 se
indican  las  tasas  de filtración para diferentes  condiciones  de  funcionamiento  de  los
filtros.

CUADRO II-6
TASAS DE FILTRACION (m3/m2/d)

CAUDAL
(l/s)

NUMERO DE UNIDADES FUNCIONANDO

10 9 8
190
215
250
300
400

82
93
108
130
173

91
103
120
144
192

103
116
135
162
216

 
    De las tasas obtenidas se concluye que el caudal máximo de funcionamiento de la
planta sería del orden de 250 l/s.  Para caudales superiores, la tasa de filtración excede el
valor recomendado para este tipo de lecho (120 m3/m2/d).
    En general, se recomienda no sobrepasar los 215 l/s (capacidad bruta) de manera de
obtener adecuadas carreras de filtración y calidad de agua producida.
    El lavado de los filtros se realiza con un estanque de 100 m3 de capacidad, al cual
elevan dos bombas centrífugas de eje horizontal, emplazadas en una sala anexa a los
filtros, las cuales operan en forma alternada.  Las bombas succionan desde el canal de
salida de los filtros.  Las características de estos equipos son:

CUADRO II-7
BOMBAS PARA EL LAVADO DE LOS FILTROS

GRUPO
N°

BOMBA DATOS PLACA AFORO
(m3/h)

MARCA MODELO Q(m3/h) H(m)
1

2

Gorman
Rupp

KSB

S/I

ETAN G-80.200

108

 51

70

50

57

48
S/I: Sin información.

      De acuerdo a informaciones de ESSAR, los filtros operan con carreras del orden de
15 a 20 horas.  La tasa de lavado sería de 8,33 l/s. m2, mantenida durante 10 minutos.

13



La capacidad de las bombas es insuficiente para llenar el estanque de agua de lavado en
un tiempo óptimo (1 h).

f) Cloración

    La cloración de las aguas tratadas en la planta, así como también las provenientes de
los sondajes del sector central, se efectúa en un recinto vecino al edificio de filtros, en el
paso del agua hacia los estanques de regulación del Cerro Ñielol.
    Se  cuenta  con  tres  equipos  de  gas  cloro  V-100  con  sus  correspondientes
interconexiones.  En cuanto a la inyección de la solución, ésta se realiza directamente a
la canaleta de agua filtrada pasando los ductos por una perforación realizada en el piso
de  la  sala  de  cloración.   Debido  a  inconvenientes  en  la  manipulación  de  los
contenedores se ha debido romper el pilar y el muro adyacente a la puerta de acceso.  

4.4.- Regulación Sector Central

    El sector central cuenta con tres estanques de regulación semienterrados, ubicados en
el cerro Ñielol, junto con la planta de tratamiento y las demás instalaciones ya descritas.

    Las características de los estanques se indican en el cuadro siguiente:

CUADRO II-8
ESTANQUES CERRO ÑIELOL CIUDAD DE TEMUCO

ESTANQUE
N°

VOLUMEN
(m3)

TIPO COTAS
m.s.n.m.

RADIER AGUAS
MAXIMAS

4
3

1 y 2

5,000
3,000

2 x 1000

Circular
Circular

Rectangular

143,85
143,94
144,75

149,99
149,99
147,70

 

5.- SUBSECTOR PEDRO DE VALDIVIA.  FUENTES Y REGULACION

5.1.- Planta Elevadora Subsector Pedro de Valdivia

    Anexado al sector central, del cual depende para su alimentación (fuentes), se tiene el
subsector Pedro de Valdivia,  el  cual,  por condiciones de cota,  cuenta con su propio
sistema de regulación.
    La alimentación de este subsector es a partir de una cañería de 400 mm que nace a los
pies del cerro Ñielol y alimenta a un estanque de aspiración (V = 100 m3), desde donde
se impulsa al estanque de regulación del subsector.

    En el recinto ESSAR de Pedro de Valdivia con Gabriela Mistral se ubican las obras
de elevación hacia el estanque regulador del subsector.

14



    Se cuenta con un estanque semienterrado de V = 100 m3, desde el cual succionan los
equipos  motobombas  mediante  una  cañería  común,  que luego se bifurca hacia  cada
equipo.  El estado general del estanque es bueno. 
    En una caseta vecina al estanque se ubican tres equipos motobombas, centrífugas de
eje horizontal, con las siguientes características:

CUADRO II-9
EQUIPOS PLANTA ELEVADORA PEDRO DE VALDIVIA

GRUPO
N°

BOMBA
MARCA

DATOS PLACA

MODELO Q(l/s) H(m)
1

2
3

KSB 

Gorman
Rupp
Gorman
Rupp

ETAN 80-250

V63 C3-D
V63 C3-D

46

46
46

90

90
90

     El estado de mantención es bueno, tanto en la obra civil, eléctrica como hidráulica.
     En el recinto existe una subestación de 200 kVA para los requerimientos de la planta
elevadora.   
      En la figura II-7 se muestra el emplazamiento de las obras.

      El funcionamiento de la planta elevadora se basa en un enclavamiento al nivel del
estanque elevado “Pedro de Valdivia”, el cual posee un medidor de nivel ultrasónico,
cuya información se  transmite vía cable hasta la planta elevadora.  La partida de las
bombas esta fijada a las 168,57 msnm y la parada de ellas se alcanza a los 7,06 m
(171,63 msnm).

5.2.- Impulsión Subsector Pedro de Valdivia

La planta elevadora Pedro de Valdivia impulsa su producción al estanque ubicado en
Avenida Pedro de Valdivia con Avda. Colón, mediante dos cañerías de acero de 200 y
250 mm de diámetro, los cuales operan en paralelo.

5.3.- Regulación Subsector Pedro de Valdivia

    Se ubica en un recinto en la esquina de las calles Pedro de Valdivia con Av. Colón,